
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2011

de serviços de engenharia, para Reformas do Laboratório de 
Hidrocarboneto do Campus IV/CCNT/UEPA, a fim de atender a 
demanda dos serviços da Universidade do Estado do Pará. 
Valor Total: 68.938,08
Data Assinatura: 10/06/2011
Vigência: 10/06/2011 a 19/08/2011
Tomada de Preços: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125819520000    449039               0102000000          Estadual
12364125819520000    449051               0102000000          Estadual
Contratado: EMPRESA DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES 
LTDA
Endereço: Est do Caixa Pará, 65
CEP. 67015-520 - Ananindeua/PATelefone: 9132377788 
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244476
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 230350

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 70/11
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
TEREZINHA DO SOCORRO BARREIROS LEAO  PROFESSOR SUBSTITUTO 40H           30/11/2011  
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244473
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 227380

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 91/11 
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                     Término Vínculo     Observação
CLEA DO SOCORRO NOBRE CALANDRINI DE AZEVEDO  PROFESSOR SUBSTITUTO 40H           30/11/2011  
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER
Contrato
Número de Públicação: 244469
Contrato: 97
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa especializada para Prestação 
de serviços de engenharia, para Reforma e Readaptações dos 
Laboratórios e do Prédio Acadêmico do Campus IV/CCNT/UEPA, 
a fim de atender a demanda dos serviços da Universidade do 
Estado do Pará.
Valor Total: 108.450,09
Data Assinatura: 10/06/2011
Vigência: 10/06/2011 a 09/07/2011
Tomada de Preços: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125819520000    449039               0102000000          Estadual
12364125819520000    449051               0102000000          Estadual
Contratado: EMPRESA DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES 
LTDA
Endereço: Est do Caixa Pará, 65
CEP. 67015-520 - Ananindeua/PATelefone: 9132377788 
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244470
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 230344

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 79/11
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor   Término Vínculo     Observação
MARCONI FRANCO DE OLIVEIRA RUELA  PROFESSOR SUBSTITUTO 20H           30/11/2011  
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244481
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 227277

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 63/11 
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
EDUARDO ALENCAR DE CARVALHO              PROFESSOR SUBSTITUTO 40H           30/11/2011  
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244633

Ato: 006/2011
Numero da Inexigibilidade: 6/2011
Data: 09/06/2011
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244628

Inexigibilidade: 6/2011
Data: 09/06/2011
Valor: 580,00
Objeto: Aquisição direta com a editora de assinatura do jornal 
“O Liberal”.
Fundamento Legal: Caput do ART. 25 da Lei 8.666/1993
Data de Ratificação: 09/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849950000    339039               0102000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DELTA PUBLICIDADE S.A
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 2473
CEP. 66093-005 - Belém/PA
Telefone: 9132161068 
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244656
PORTARIA Nº. 385 /2011 – SEDES 

DE 30 DE MAIO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de  15 de 
fevereiro de 2011, publicado no D.O.E. 31.856, de 16.02. 2011 
e considerando o disposto no art.137, 1º, alínea “a” da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 30/04/2011 a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida 
à servidora MARIZA CALANDRINI MURIBECA, matrícula nº. 
5661250/2, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado na CAD/GMP/SEDES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social 
em 30 de maio de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 386/2011 – SEDES 
DE 30 DE MAIO DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de  15 de 
fevereiro de 2011, publicado no D.O.E. 31.856, de 16.02. 2011 
e considerando o disposto no art.137, 1º, alínea “a” da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 19/04/2011 a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida 
à servidora TAIANNA PARAENSE DE LIMA, matrícula nº. 
57226770/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado na DAF/SEDES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social 
em 30 de maio de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 387/2011 – SEDES 
DE 30 DE MAIO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de  15 de 
fevereiro de 2011, publicado no D.O.E. 31.856, de 16.02. 2011 
e considerando o disposto no art.137, 1º, alínea “a” da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 28/04/2011 a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida 
à servidora FRANCIANE CARDOSO TOBIAS, matrícula nº. 
54190368/ 1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado na DISAN/SEDES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social 
em 30 de maio de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
 Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 388/2011 – SEDES 
DE 30 DE MAIO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de  15 de 
fevereiro de 2011, publicado no D.O.E. 31.856, de 16.02. 2011 
e considerando o disposto no art.137, 1º, alínea “a” da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01/05/2011 a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida 
à servidora EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO, matrícula nº. 
54195914/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado 
na DISAN/SEDES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social 
em 30 de maio de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
 Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 389/2011 – SEDES 
DE 30 DE MAIO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de  15 de 
fevereiro de 2011, publicado no D.O.E. 31.856, de 16.02. 2011 
e considerando o disposto no art.137, 1º, alínea “a” da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01/06/2011 a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida à 
servidora MARIA SUELY COSTA MIRANDA, matrícula nº. 3201708/ 
1, ocupante do cargo de SERVENTE, lotado na CAD/SEDES.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social 
em 30 de maio de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 390/2011 – SEDES 
DE 30 DE MAIO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de  15 de 
fevereiro de 2011, publicado no D.O.E. 31.856, de 16.02. 2011 
e considerando o disposto no art.137, 1º, alínea “a” da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01/06/2011 a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida 
ao servidor FRANCISCO PINHEIRO LAGO, matrícula nº. 
57173838/1, ocupante do cargo de AG. DE PORTARIA, lotado na 
UAPI-SOCORRO GABRIEL/SEDES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social 
em 30 de maio de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
 Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 391/2011 – SEDES 
DE 30 DE MAIO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de  15 de 
fevereiro de 2011, publicado no D.O.E. 31.856, de 16.02. 2011 
e considerando o disposto no art.137, 1º, alínea “a” da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01/06/2011 a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida á 
servidora WALDILEIA DA LUZ CORREA AIRES RIBEIRO, matrícula 
nº. 54193665/1, ocupante do cargo de ASSIST. SOCIAL, lotado 
na DAS/SEDES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social 
em 30 de maio de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA DE FÉRIAS COLETIVAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244653
PORTARIA Nº. 397/2011 – SEDES 

DE 30 DE MAIO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de  15 de 
fevereiro de 2011, publicado no D.O.E. 31.856, de 16.02. 2011 
e considerando o disposto no art.137, 1º, alínea “a” da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 01/05/2011, Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), aos 
servidores abaixo relacionados.

Nº. MATRÍCULA NOME CARGO

01 3210553/ 1 MARCELO FERREIRA DOS REIS SERVENTE

02 3206270/ 1 GILBERTO BARRETO DE OLIVEIRA ARQUITETO

03 54192315/ 2 HELESSANDRA SANTOS DA SILVA ASSIST. SOCIAL

04 5446112/3 ADRIANO TYRONE DOS SANTOS MONITOR

05 5763533/ 1 CRISTIANE GORETH DO CARMO SANTOS MONITOR

06 3215172/ 1 ADELAIDE MARIA DE ASSIS AUXILIAR TECNICO

07 54194569/ 1 ELIETE SANTOS DOS SANTOS AGENTE 
ADMINISTRATIVO

08 3225879/ 1 ANTONIO CEZAR ROCHA R.DA COSTA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

09 54190350/ 1 CLAUDIO PAES JUNIOR ASSIST. SOCIAL

10 54195598/ 1 MARIA VILMA COSTA DE MORAES MONITOR

11 54194694/ 1 RISONETE MORAIS PEREIRA SOCIOLOGO

12 3199665/ 1 NEWTON CABRAL NASCIMENTO AUXILIAR TECNICO

13 54190516/ 1 MARIA IRACELI DE SOUZA ALVES AGENTE 
ADMINISTRATIVO

14 54195644/ 1 MONICA DOS SANTOS LEMOS PSICOLOGO

15 3194175/ 1 MARIA ROSA MARTINS SANTOS ASSIST. SOCIAL


